y:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Proiect din 04.04.2018

Ca urmare a notificarii transmisa de SC RAJA SA Constanta cu sediul in loc.Constanta, str.Calarasi, nr.22-
24, jud.Constanta, Tnregistrata la APM lalomita la nr.7934/29.11.2017 si a completarilor inregistrate la APM lalomita
cu nr.8279/18.12.2017, nr.792/06.02.2018, nr.1091/19.02.2018, nr.1773/16.03.2018, privind modificarea proiectului
.Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aria de operare a SC RAJA SA
Constanta in perioada 2014-2020”, in baza:
- Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protegtia mediului, aprobatd cu modificari si
completari prin Legea nr.265/2006, cu modificarile si completari etioare,;
- Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.1/2017 privind orga functionarea Ministerului Mediului;
- Hotararii Guvernului nr.1000/2012 privind reorganizarea si¢ onarea Agentiei Nationale pentru Protectia
Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea acests

- Ordinului Ministerului Apelor si Protec
metodologice aplicate etapelor procedurii cadru
- Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.57/2007
habitatelor naturale, a florei si faunei.salbatice, cu modij
nr. 49/2011,
- Ordinul Ministerului Mediului s
evaluarea adecvata a efectelor poten
interes comunitar;

aprobarea Ghidurilor
iului;
jate, conservarea
yrobata prin Legea

ru aprobarea Ghidului metodologic privind
yiectelor asupra ariilor naturale protejate de

APM lalomita in calitatedée
revizuire a Acordului de mediu ny

gvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in
4-2020”- nu se supun evaluarii impactului asupra

lice si private asupra mediului fiind incadrat in Anexa nr.2, la : pct.13 lit.a)
Orice modificari sau e cele prevazute la pct.22 din anexa 1, ale proiectelor prevazute in anexa 1
sau in prezenta anexa,
negative asupra mediului; ,

-Modificarile aduse p 7 prin analiza criteriilor din Anexa Il a Directivei 2014/52/UE a Parlamentului
European si a Consiliului de modificare a Directivei 2011/92/UE privind efectele anumitor proiecte publice si private
asupra mediului;

-Prin parcurgerea listelor de control pentru etapa de incadrare, conform Ordinului 863/2002 privind aprobarea
ghidurilor metodologice aplicabile etapelor procedurii cadru de evaluare a impactului asupra mediului si a Ordinului
19/2010 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau
proiectelelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.

1. Caracteristicile proiectului
a)dimensiunea si conceptia intregului proiect:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949, e-mail : office@apmil.anpm.ro

191820181 SARBATORIM IMPREUNA



Pentru proiectul ,,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aria de operare a
SC RAJA SA Constanta in perioada 2014-2020”- cu obiectivele:
eSursa de apa, statie de tratare, reabilitare rezervor, reabilitare statie de pompare si aductiune Cazanesti, propus a fi
amplasate in: or.Cazanesti;
oRetele de apa Cazanesti, retele de canalizare Cazanesti propus a fi amplasate in: or.Cazanesti,
jud.lalomita;eStatie de epurare apa uzatd-Cazanesti judetul lalomita, propus a fi amplasata in loc.Cazanesti,
jud.lalomita
eRetele apa Dridu, comuna Dridu, judetul lalomita, propus a fi amplasate in com.Dridu;
oStatie de tratare Dridu, judetul lalomita, propus a fi amplasata in com.Dridu, jud.lalomita;
eRetele de apa Fierbinti-Targ, oras Fierbinti-Targ, judetul lalomita, propus a fi amplasate in or.Fierbinti Targ,
jud.lalomita;
oStatie de tratare, oras Fierbinti-Targ, judetul lalomita, propus a fi amplasata in or.Fierbinti Targ, jud.lalomita;
oRetele de apa Tandarei, Retele de canalizare Tandarei, localitatea Tandarei, propus a fi amplasate in or.Tandarei,
jud.lalomita;
eSursa de apa, Statie de tratare, Reabilitare rezervoare, Aductiune
propus a fi amplasate in or.Tandarei, jud.lalomita;
eSisteme de alimentare cu apa si canalizare - Municipiul Fetesti, jud
amplasate in mun Fetesti, jud.lalomita;
eSisteme de elimentare cu apa si canalizare - Municipiul Fetesti, jud ) ursa de alimentare cu apa,

rei, localitatea Tandarei, jud.lalomita,

mita - Retele de canalizare, propus a fi

APM lalomita a emis acordul de mediu nr.1/04.04.2017, i ‘ ilirii itiilor masurilor pentru protectia
mediului care trebuie respectate pentru realizarea proi
Modificari aduse proiectului:

1.Municipiul Fetesti
Investitii propuse in cadrul sistemului de alimentare cu apa

ucte de aductiunekg a bruta L=661 m,
cinta gospodariei de %a L=300 m, retele

Extindere: statie de tratare de deferizare-dem
Investitii propuse in cadrul sistemului de cana

Reabilitare: sursa de a
L=2711 m;

tratare - 11 u
izare din Tand

nti-Tar
pusSe in cadruf'§istemulu
tie de tratare -1%

‘ a din Fierbinti Targ:
@iibutie L=1527m;
] e din Fierbinti Targ:

Exindere : statie de trat
5.Localitatea Cazanes
Investitii propuse in cadru limentare cu apa din Cazanesti:
Reabilitare: front de captare - 34 j&’rezervor 300 mc- 1 buc, statie de pompare — 1 buc;
Exindere : foraj 1 buc, statie de tratare -1 buc, retea de distributie L=773 m;
Investitii propuse in cadrul sistemului de canalizare din Cazanesti:
Extindere: retea de canalizare L=21370 m, statii de pompare SPAU — 5 buc, conducte de refulare L=1494 m, statie
de epurare - 1buc;

Realizarea unei statii de_epurare Cazanesti dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o
populatie de circa 2.500 locuitori echivalenti.
Procesul de epurare propus este: epurare mecanico-biologic, cu epurare avansata treapta secundara fiind un proces
de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si indepartarea biologica sii chimica a
fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului (aerare prelungita).
Emisar: raul lalomita
Amplasament: intravilanul focalitatii Cazanesti, Jud. lalomita, pe domeniul public.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949, e-mail : office@apmil.anpm.ro
2




! Debite | Qmax,zi _Qmax,orar Qmin,ora !

' caracteristice ‘ Qmed (mc/zi) i.(mclzi) (mc/ora)

mc/ora)

Schema de epurare pentru SE Cazanesti cuprinde urmatoarele: gratare rare, statie pompare admisie, instalatie
compacta de pretratare mecanica (gratare dese si separarea nisipului si grasimilor), Bazin de uniformizare a debitelor
si incarcarilor si conducta ocolire treapta biologica, debitmetru intrare si monitorizare calitate influent, Camera de
distributie bazine biologice reactoare biologice, Bazine biologice, Decantoare secundare, statie de suflante, instalatie
dozare reactiv pentru prec1p|tarea fosforului, camin debltmetru si monitoriza calltate eﬂuente Unitate deszeche cu

exces si recirculare, ingrosator namol, Hala deshldratrare namol, stati pare supernatant, Stocare intermediara
namol deshidratat, Instalatie receptie namol provenit de la fose septice re statie de epurare.

Descriere SEAU Cazanesti

-Gratare rare si statie de pompare apa uzata;

In amonte de statia de pompare aferenta statiei de epurare s
cu curatire mecanica. Retinerile gratarelor rare se vor
transportor in containere. Dupa trecerea prin gratarele ra
in statia de epurare. Se va prevedea un preaplin al stati
Instalatie de pretratare mecanica

Treapta de epurare mecanica va cuprinde doua unitati co
Fiecare unitate va fi dimensionata pentru un debit maxim
automatizata a unitatilor. Instalatiile compag
presare a materialului retinut, deznisipatogﬁ”
spalare si deshidratare a nisipului si conduct;
amplasata intr-o cladire inchisa, cu structura d
precum si nisipul retinut, spalat si deshidratat, won. fi incar i inere:care sa poata fi imediat evacuate SI
transportate in alta locatie. :

Grasimile retinute vor fi d
fi indepartate cu vidanj

scarcate prin intermediul unui
tatia de pompare de admisie

re, deznisipato
eétarea va fi fa

imi, instalatii evacuare nisip, instalatie de
umtate Treapta de epurare mecanlca vafi

a apropiere a halei, de unde vor
buie sa fie accesibil pentru vehiculul de

a prevedea un bazin de uniformizare a debitelor si
compartimente, va fi acoperit si va fi prevazut cu

in bazinul de omogenizare, fie, in cazul in care nu se prevede
e instalatia de pretratare mecanica si treapta biologica.

it din fose septice

u namolul provenit din fosele septice, transportat cu camioane-cistema

cladirea statiei de gratare sau_ fadire separata. Namolul septic debarasat de materialele nedegradabile va fi
deversat gravitational intr-un if de compensare subteran, de unde va fi pompat cu ajutorul unei pompe
submersibile de namol si introdus in fluxul de apa uzata, amonte de instalatiile de pretratare mecanica. Functionarea
pompelor va fi automata, bazata pe nivelul din bazinul tampon si pe debitul maxim admisibil in statia de epurare.
Pentru evitarea depunerilor, bazinul va fi prevazut cu un mixer submersibil.
Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie
La iesirea din statia de pompare se va instala un debitmetru electromagnetic pentru monitorizarea si inregistrarea
debitului influent. Se vor monta senzori de masura pentru determinarea parametriilor apei uzate influente. De
asemenea, se va instala si un echipament de prelevare automata a probelor.
Camera de distributie bazine biologice
Camera de distributie va asigura distributia egala a debitului, respectiv a incarcarilor pe liniile de epurare biologica.
Se prevede camera de distributie necesara pentru bazinele biologice si pentru decantoarele secundare, trebuie sa fie
in functie de configuratia propusa. Camera de distributie spre bazinele biologice va prelua apa epurata primar si
namolul biologic recirculat (prin pompare) de la decantoarele secundare.

Bazine biologice

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949, e-mail : office@apmil.anpm.ro
3




Sistemul de tratare secundara va fi proiectat ca proces cu namol activat, cu biomasa in suspensie sau fixate (carries),
cu functionare continua, cu nitrificare, denitrificare si stabilizarea aeroba a namolului (costabilizare), pentru a indeplini
cerintele privind calitatea efluentului. Proiectarea bazinului de namol activ va asigura flexibilitate operationala
suficienta. Se vor prevedea minim 2 linii de epurare biologica.

Statie de suflante

Suflantele necesare sistemului de aerare vor fi montate intr-o cladire amplasata in imediatra apropiere de bazinele de
aerare. Suflantele sunt dotate cu convertizor de frecventa. Adiacent statiei de suflante se va amenaja o camera
electrica.

Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului

Pentru a se atinge valorile cerute pentru efluent in raport cu incarcarea in fosfor, in cazul in care nu se realizeaza
eliminarea biologica a acestuia, este necesara dozarea de clorura ferica in amonte de bazinele biologice. Solutia de
coagulant va fi depozitata intr-un vas cu dubla membrana, amplasat intr-o incapere din cadrul statiei de suflante. In
aceeasi incapere se va amplasa si instalatia de dozare a solutiei.
Camera de distributie decantoare secundare

Camera de distributie va asigura distributia egala a debitului, respecti
prevedea camera de distributie necesara pentru decantoarele secund
de distributie spre decantoarele secundare va prelua amestecul de
il va distribui spre decantoarele secundare.
Decantoare secundare

Bazinele de decantare secundare vor fi prevezute cu plagi I _spuma si indepartarea automata a
spumei, precum si cu dispozitive de curatare a pra%w ] fbtransportata la un camin de
inmagazinare. De la caminul de inmagazinare, spuma ¥ f i ia%g grosare a namolului sau va
fi evacuata impreuna cu grasimea.
Debitmetru si masurare calitate efluentului
Pentru masurarea debitului de apa epurata evacuata se
camin, pe conducta de descarcare. Se v
precum si echipamentele de masurare a p.
Unitate de dezinfectie UV

Apa epurata mecanic si biologic este evacuat;
epurare, s-a prevazut dezinfectia cu UV(raze ul
de dezinfectie cu raze UV.

Conducta de descarcare si gurﬁ?wé%varzsar

Apa uzata epurata meca ié si biolo
dezinfectie UV. Apa eput:

carilor pe liniile de decantare. Se va
unctie de configuratia propusa. Camera
1 si namol activ din bazinele de aerare si

itmetru electro gnetic, montat intr-un
re automata a pro %%r de apa epurata,

Statia de pol
150% din ¢

intr-un ingrosator gravitational prevazut cu pod raclor. ingrosatorul va fi
ima de namol in exces generata pentru datele de proiectare si tanind cont
de deshidratare. Se va avea in vedere un conlinut de substanta uscata

dimensionat pentru a@&a cantitatea n
de programul de functionare al insta
pentru namolul ingrosal de ¢
Hala deshidratare namol
Este prevazuta o linie pentru de rea namolului stabilizat provenit din procesul de epurare biologica. Continutul
minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic va fi de 35%. Instalatia de deshidratare namol va
include toate echipamentele de preparare si dozare a reactivilor necesari, precum si instalatiile de pompare, bazinul
tampon de namol ingrosat, mixere, etc.

Pentru perioadele de intretinere sau scoatere din functiune accidentala a liniei de tratare a namolului, situatii de
avarie la unitatea de deshidratare, se va prevede o unitate de rezerva de aceeasi capacitate cu cea propusa sau se
va amenaja si delimita in cadrul zonei de stocare namol deshidratat o zona prevazuta cu sistem de drenaj, care va
asigura un debuseu pentru namolul ingrosat pentru cca. 15 zile de operare a statiei.

Statie pompare supernatant

Apele incarcate cu poluanti rezultate din procesele de epurare primara si din tratarea namolului, vor fi colectate,
stocate intr-un bazin tampon si apoi reciclate la intrarea in treapta de epurare secundara. Debitele recirculate de la
ingrosarea si deshidratarea namolurilor, de la platformele de namol etc vor fi amestecate intr-un bazin de
uniformizare a supernatantului de unde vor fi transferate catre epurarea apelor uzate.

Stocarea intermediara namol deshidratat

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI JALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949, e-mail : office@apmil.anpm.ro
4




Se va asigura o zona de stocare intermediara a namolului deshidratat, generat in decurs de 180 zile, in conditiile de
incarcare medie a statiei de epurare. Depozitul de namol se va amenaja in zona adiacenta halei de deshidratare.
Zona de stocare va fi betonata, cu pereti laterali din beton de maximum 2.0 m inaltime si cu acoperire usoara.
Supernatantul provenind din namol va fi colectat si transferat in bazinul de stocare supernatant, pentru a fi introdus in
fluxul de epurare.

Evacuarea apelor se va face printr-o conducta de descarcare a apelor cu o lungime de 48,7 m, prin intermediul unei
guri de descarcare, amplasata la o cota superioara cotei de inundabilitate, adiacent drumului existent.

Sistem SCADA.

Indicatorii de calitate a apei uzate epurate, evacuate in raul lalomita, vor avea limitele maxime admisibile
corespunzatoare NTPA 001/2002(cf.HG 188/2002 completata si actualizata), pentru urmatorii parametri: pH:
6,5-8,5 unitati pH, CBO5: 25,0 mg02/l, CCO-Cr: 125,0 mgO2/I, materii in suspensie: 35,0 mg/l, azot total: 15,0
mgl/l, fosfor total : 2,0 mg/l, amoniu:3,0 mg/l, azotiti:2,0 mg/l, azotati:37,0 mg/l, reziduu filtrate la 105 0
C:2000,0,mg/l, fenoli antrenabili cu vapori de apa:0,3 mg/l, substante extractibile cu solvent organici:20,0
mg/l, detergent sintetici:0,5 mg/l, cloruri:500,0 mgII sulfati:600,0 mg/l; alti indicatori, nenominalizati, vor
avea limitele maxime admisibile ce se vor incadra in prevederile NT 14/2002(cf.HG 188/2002 completata si
actualizata), in conformitate cu prevederile Avizului de gospodartr elor nr.21/22.02.2018, modificator al
avizului nr.141/29.11.2016, emis de AN Apele Romana ABA Buza i
b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate In p joa